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Некоторые международно-правовые аспекты  
формирования идеи устойчивого развития мира

В данной статье рассматриваются актуальные международно-правовые аспекты развития идеи устойчивого 
развития мира. Несмотря на существующее определенное противоречие в русскоязычном варианте перевода 
термина «sustainable development», идея устойчивого развития получила свое признание и утверждение боль-
шинством государств. В настоящее время она оказывает огромное влияние на состояние международных от-
ношений, становится универсальным принципом мирового развития. Авторами обозначены основные этапы 
развития данной идеи (1972, 1982, 1987, 1992, 2002, 2012) в виде общей характеристики международно-право-
вого закрепления соответствующих обязательств государств и решений органов международных организаций. 
Один из важных выводов анализа содержания объемных документов, закрепляющих и развивающих идеи 
устойчивого развития – это указание на явно очерченную связь между решением экологических проблем и обе-
спечением свободы, мира и безопасности, соблюдения всех прав человека, а также созданием на всех уровнях 
эффективно действующих, транспарентных, подотчетных и демократических институтов власти и управления.
Ключевые слова: сбалансированное развитие; устойчивое развитие; современные проблемы экологии; соци-
ально-экономическое развитие в XXI веке; права человека на транспарентное и демократическое управление.
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Someinternational legal aspectsof  

the ideaof sustainable developmentof the world

This articledevoted to the topicalinternational legal aspectsof the ideaof sustainable developmentof the world. There 
isa certain contradictionin theRussian-language versionof translating the term«sustainable development». Currently, 
thisidea wasthe recognitionand approval ofmost States. Ithas a huge impacton international relations, becomesa 
universal principleof world development. The authorsidentified the mainstages in the developmentof this idea(1972, 
1982, 1987, 1992, 2002, 2012)asthe general characteristics ofthe international legal obligationsof states anddecisions 
ofinternational organizations. An important conclusion ofthe analysis ofvoluminous documents- a clearconnection 
between the solutionof environmental problems, and freedom, peace and security, respect for all human rights,and the 
establishmentat all levelsof effective, transparent, accountableanddemocratic institutionsand governance.
Key words: sustainable development; contemporaryenvironmental problems; social and economic developmentin the 
XXI century;the human right totransparent anddemocratic institutionsand governance.

М.Ш. Кұрманғали, А. Урынгалиева 
Әлемнің тұрақты даму идеясы қалыптасуының  

кейбір халықаралық-құқықтық қырлары
 
Мақалада әлемнің тұрақты даму идеясы қалыптасуының кейбір халықаралық-құқықтық қырлары 
қарастырылады. «Sustainable development» термині орыс тіліне қате аударылғандығына қарамастан, тұрақты 
даму идеясы көптеген мемлекеттерден қолдау тапты. Қазіргі кезде ол әлемдік дамудың әмбебап қағидасы 
ретінде қалыптасып, халықаралық қатынастарға өте үлкен әсер етуде. Мемлекеттер тиісті міндеттемелері 
мен халықаралық ұйымдар органдарының шешімдерінің жалпы сипаттамасы түрінде авторлармен осы идея 
дамуының (1972, 1982, 1987, 1992, 2002, 2012 жж.) негізгі кезеңдері белгіленген. Тұрақты даму идеясын бекітіп, 
оны дамытатын ауқымды халықаралық құжаттар мазмұнын талдаудан туындайтын қорытындылардың бірі – 
экологиялық проблемалармен халықаралық бейбітшілікті, қауіпсіздікті, бостандықты және адам құқықтарын 
қамтамасыз ету арасындағы нақты белгіленген байланысты білген жөн. Сонымен қатар, тұрақты даму пробле-
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маларымен барлық деңгейде тиімді қызмет атқаратын, транспарентті, халық алдында жауапты, демократиялық 
билік және басқару институттарын құру арасындағы тығыз байланысты түсіну қажет. 
Түйін сөздер: тұрақты даму; экологияның қазіргі заманғы проблемалары; XXI ғ. әлеуметтік-экономикалық 
даму; ашық және демократиялық басқаруға адам құқығы.

Устойчивое развитие предполагает не про-
сто развитие как поступательное движение 
вперед (прогресс), а развитие сбалансирован-
ное, без перекосов в отдельных сферах челове-
ческого существования [1, c. 753]. По мнению 
авторов учебного пособия под редакцией Л.Г. 
Мельника есть некоторая противоречивость, 
алогичность русскоязычного варианта перевода 
термина «sustainable development». «Устойчи-
вость» предполагает равновесие, а «развитие» 
возможно только при условии постоянного вы-
хода системы из равновесного состояния [2, с. 
17]. Термин «устойчивое развитие» является 
наиболее общепринятым переводом английско-
го словосочетания «sustainable development», 
хотя возможно и не вполне корректно передает 
его смысловое значение. Действительно, опре-
деление термина «устойчивое развитие» озна-
чает просто устойчивый, постоянный рост. В то 
же время в европейских языках перевод следую-
щих слов даётся так: sustainable – поддерживае-
мый; development – развитие… [3]. 

Тем не менее, если рассматривать дослов-
но, «устойчивое развитие» подразумевает под 
собой динамический процесс, который посто-
янно развивается под действием внутренних и 
внешних факторов. Принято считать, что впер-
вые термин появился в 1987 г. в докладе «Наше 
общее будущее», подготовленным Междуна-
родной комиссией по окружающей среде и раз-
витию. Официальное определение из доклада 
гласит: Устойчивое развитие – это «модель по-
ступательного развития общества, при которой 
достигается удовлетворение жизненных потреб-
ностей нынешнего поколения без лишения та-
кой возможности будущих поколений людей» 
[4]. Именно перевод из данного доклада явля-
ется официальным и наиболее общепринятым 
определением. 

Важным этапом в становлении концепции 
устойчивого развитияможно считать Конферен-
цию ООН по проблемам окружающей человека 
среды, прошедшую в Стокгольме в 1972 г. Имен-
но на Стокгольмской конференции был впервые 
включен в международную повестку дня во-
прос о взаимосвязи между экономическим раз-

витием и ухудшением состояния окружающей 
среды. По итогам конференции была принята 
Декларация Конференции ООН по проблемам 
окружающей человека среды, которая содержа-
ла 26 принципов и план действий, включающий 
109 принципов [5]. Принципы, содержащиеся в 
Стокгольмской декларации по проблемам окру-
жающей человека среды, впервые содержали 
свод законов по природоохранной деятельности 
на государственном и межправительственном 
уровне. Конференция в Стокгольме положила 
начало в развитии природоохранной политики 
на государственном уровне, а также природоох-
ранного движения в мировом масштабе. На этой 
конференции была принята рекомендация о соз-
дании Программы ООН по окружающей среде 
(ЮНЕП). 15 декабря 1972 г. Генеральная Ассам-
блея ООН (ГА ООН) учредила ЮНЕП, главная 
цель которой заключается в координации меж-
дународного сотрудничества в области защиты 
и улучшения окружающей среды. Он относится 
к числу специализированных учреждений ООН. 
В настоящее время усилия ЮНЕП сосредоточе-
ны на решении задач, сформулированных в до-
кладе «Глобальная экологическая перспектива». 

В 1982 г. на заседании ГА ООН была при-
нята «Всемирная хартия природы», которая про-
возгласила ряд принципов сохранения природы, 
в соответствии с которыми должна направлять-
ся и оцениваться любая деятельность человека, 
затрагивающая природу [6]. В 1983 г. ГА ООН 
была учреждена Международная комиссия по 
окружающей среде и развитию. Председателем 
Комиссии была назначена премьер-министр 
Норвегии Г.Х. Брундтланд. В задачи Комиссии 
входила разработка основных принципов, по-
казателей устойчивого развития, а также гло-
бальной эколого-экономической программы 
действий. В 1987 г. по результатам работы этой 
Комиссии опубликован доклад «Наше общее 
будущее», в котором и была представлена новая 
концепция устойчивого развития, как альтерна-
тива развития, основанного на неограниченном 
экономическом росте. В докладе было впервые 
точно определено понятие устойчивого разви-
тия, которое трактуется, как развитие, при кото-
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ром нынешние поколения удовлетворяют свои 
потребности, при этом, не ставя под угрозу, воз-
можность удовлетворять свои потребности бу-
дущие поколения [4]. 

Однако, официальное признание идеи, 
сформулированной в докладе «Наше общее бу-
дущее», получила только в 1992 г., на Между-
народной Конференции ООН по Окружающей 
среде и развитию в Рио-де-Жанейро (Бразилия). 
Здесь был принят новый принцип мирового 
развития, получивший название «Sustainable 
development». Конференция в Рио-де-Жанейро 
была весьма представительной в истории меж-
дународных отношений – в ней приняло участие 
более 17 тыс. человек из 179 государств. По ито-
гам конференции была принята Декларация, 
подтверждавшая обязательства по Декларации 
Конференции ООН по проблемам окружаю-
щей человека среды, принятую в Стокгольме 16 
июня 1972 г., и вносящая новые нормы. Вторым 
документом, принятым на Конференции в Рио-
де-Жанейро, стала «Повестка дня на XXI век». В 
нем государствам рекомендовалось разработать 
национальную стратегию устойчивого разви-
тия, для обеспечения надежного социально-эко-
номического развития, с учётом необходимых 
природоохранных мероприятий [7]. 

Оценивая результаты этой конференции, поз-
же в 2002 г. Генеральный секретарь Всемирной 
встречи на высшем уровне в Йоханнесбурге по 
устойчивому развитию Н. Десай отмечал: «мно-
гие забывают о том, что на Конференции в Рио не 
было выработано договоренности по энергети-
ке». Вопросы «производства и потребления чуть 
было вообще не оказались за рамками Повестки 
дня на XXI век» [8]. На Конференции 1992 г. 
была учреждена Комиссия по устойчивому раз-
витию, которая в настоящее время тесно сотруд-
ничает с Экономическим и Социальным Сове-
том ООН (ЭКОСОС) и его вспомогательными 
органами. В состав Комиссии входят 53 члена, 
избираемых Советом сроком на три года. Глав-
ные задачи Комиссии – содействие выполнению 
Повестки дня на XXI век, подготовка периоди-
ческих обзоров, а также оценка перспектив и 
тенденций устойчивого развития и подготовка 
соответствующих рекомендаций для ЭКОСОС. 
В частности, Комиссия разработала согласован-
ный комплекс показателей устойчивого разви-
тия, который может быть с учетом специфики 
отдельных стран принят в качестве стандарта 

и закреплен на национальном уровне. Вообще, 
уже к 2002 г. каждое государство должно было 
принять национальную стратегию устойчивого 
развития (перейти к устойчивому развитию). 
Комиссия по устойчивому развитию рассматри-
вает вопросы оказания помощи развивающимся 
государствам, передачи им необходимой техно-
логии и обмена опытом в области устойчивого 
развития. Обеспечение устойчивого развития 
требует глобального партнерства между бога-
тыми и бедными государствами, так как на них 
лежит различная степень ответственности за ре-
шение экологических проблем [3, с. 754].

Международные принципы устойчиво-
го развития были сформулированы в Рио-де-
Жанейрской декларации по окружающей среде 
и развитию. Они наиболее полно описывают 
человеческое развитие в рамках концепции 
устойчивого развития, учитывая экологические, 
экономические, социальные и политические 
составляющие. В указанной декларации были 
закреплены 27 принципов, первый из которых 
гласит, что забота о людях занимает централь-
ное место в усилиях по обеспечению устойчи-
вого развития. Здесь же в качестве одного из 
принципов указывается, что государства долж-
ны сотрудничать в духе доброй воли и партнер-
ства в выполнении принципов, воплощенных в 
Декларации, и в дальнейшем развитии междуна-
родного права в области устойчивого развития 
[9].

В этом плане, как отмечается в литературе, 
альтернативы выработанной человечеством в 
конце прошлого тысячелетия новой парадигме 
– парадигме устойчивого развития и не суще-
ствует. Так как очевидность нерациональности 
концепции развития в направлении неограни-
ченного экономического роста, также как и 
неизбежности ее катастрофического конца не 
вызывает сомнения. Следовательно, будущее 
развитие человечества видится, как развитие, 
в котором будут сбалансированы социальное 
и экономическое развитие в соответствии с 
возможностями экологической сферы. Одна-
ко, принципы устойчивого развития содержат 
лишь идеи, и не содержат конкретных решений 
или инструментов реализации для достижения 
устойчивого развития. Реализация развития в 
рамках концепции устойчивого развития, явля-
ется сложной фундаментальной задачей, реше-
ние которой, возможно, содержит будущее [10].
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Проблемы устойчивого развития рассматри-
вались на Встрече на высшем уровне «Плане-
та Земля» в 1992 г., где отмечалось, что в деле 
обеспечения устойчивого развития был достиг-
нут крайне незначительный прогресс с учетом 
происходящего дальнейшего обострения про-
блемы нищеты и ухудшения экологической об-
становки. Здесь ГА ООН заявила, что мировому 
сообществу требуются не новые философские 
споры или дебаты по вопросам политики, а та-
кая встреча руководителей на самом высоком 
уровне, которая была бы нацелена на принятие 
практических мер и достижение результатов. В 
1997 г. на Встрече на высшем уровне «Планета 
Земля» + 5 в Нью-Йорке подверглись анализу 
и оценке меры осуществления Повестки дня на 
XXI век. 

Затем в 2002 г. был представлен обзор де-
сятилетнего опыта продвижения к устойчиво-
му развитию на Всемирной встрече на высшем 
уровне по устойчивому развитию (Йоханнес-
бург, ЮАР, 26 августа – 4 сентября 2002 г.). В 
результате работы саммита были приняты два 
документа: Йоханнесбургская декларация по 
устойчивому развитию [11] и План выполнения 
решений Всемирной встречи на высшем уровне 
по устойчивому развитию [12]. По высказыва-
нию Генерального секретаря Всемирной встре-
чи на высшем уровне по устойчивому развитию 
Н. Десай, в Йоханнесбурге была согласована де-
сятилетняя программа мер в отношении произ-
водства и потребления, в основе которой лежит 
концепция, не только затрагивающая интересы 
развивающихся стран, но и имеющая послед-
ствия также с точки зрения развития богатых 
стран. По его мнению, участникам также уда-
лось придать итоговому документу весьма кон-
кретный характер, особенно в том, что касается 
целей и графиков: «конечно, я знаю, что многим 
хотелось бы, чтобы результаты были более зна-
чительными, однако для выполнения и этих обя-
зательств потребуется выделение новых допол-
нительных ресурсов»[8]. В Йоханнесбургской 
декларации по устойчивому развитию впервые 
отмечалось о последствиях глобализации. Так, 
быстрая интеграция рынков, движение капита-
лов и значительное расширение инвестицион-
ных потоков по всему миру обусловили новые 
проблемы и возможности на пути к обеспече-
нию устойчивого развития. Однако блага и из-
держки глобализации распределяются неравно-

мерно, а развивающиеся страны сталкиваются с 
особыми трудностями в ходе усилий по реше-
нию этих проблем.

Итоги Встречи на высшем уровне в Йохан-
несбурге были позитивно восприняты не всеми. 
В частности, некоторые неправительственные 
организации считают, что участники этой встре-
чи сделали слишком мало в части установления 
целевых показателей для обеспечения более ши-
рокого применения возобновляемых источников 
энергии. Президент Института мировых ресур-
сов Дж. Лэш заявил: «мы упустили возможность 
увеличить производство энергии за счет исполь-
зования таких не загрязняющих источников, как 
солнечная энергия, энергия биомассы и энергия 
ветра, и обеспечить стабильные условия для де-
ятельности многочисленным компаниям, при-
нимающим меры по сокращению выбросов». В 
то же время он отметил: «эта встреча на высшем 
уровне сохранится в нашей памяти не благо-
даря подписанным нами договорам, принятым 
обязательствам или сделанным заявлениям, а 
потому, что на ней наметился новый подход к 
управлению всеобщим достоянием в виде отхо-
да от строго формальной рутины традиционной 
дипломатии»[8]. Президент Венесуэлы У. Чавес 
–Председатель Группы 77, в которой представ-
лены 132 развивающиеся страны, заявил, что он 
ожидал от Встречи на высшем уровне в Йохан-
несбурге намного более весомых результатов. 
По его мнению, с учетом нехватки времени сле-
дует отметить как недостаток повторение обще-
известных истин и следовало сосредоточить 
внимание на правах человека, в частности пра-
вах на жилье, здравоохранение, питьевую воду 
и жизнь [8].

По мнению исследователей, в Йоханнесбур-
ге было согласовано множество целей, графиков 
и обязательств, ни один из этих результатов не 
позволяет разом активировать борьбу с нищетой 
и непрекращающимся ухудшением состояния 
окружающей среды. В этом смысле Встреча на 
высшем уровне в Йоханнесбурге не предложила 
каких-либо волшебных решений или чудодей-
ственных рецептов – она лишь дала понимание 
того, что для разрешения целого ряда самых на-
сущных проблем человечества надо непрерывно 
принимать практические меры. Так как Встреча 
на высшем уровне в Йоханнесбурге была посвя-
щена вопросу об осуществлении ранее принятых 
решений, она не принесла каких-либо особенно 
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эффектных результатов. На ней не было достиг-
нуто договоренностей, открывающих перспек-
тиву заключения новых договоров, а многие из 
согласованных целевых показателей были ранее 
приняты на множестве различных совещаний 
более низкого уровня [8]. 

Вместе с тем, на Встрече на высшем уров-
не в Йоханнесбурге были поставлены некото-
рые новые важные цели, такие, как: сокращение 
вдвое к 2015 г. доли населения, не имеющего до-
ступа к основным санитарным услугам; сведе-
ние к минимуму к 2020 г. вреда, причиняемого 
использованием и производством химических 
веществ здоровью людей и окружающей среде; 
сохранение или восстановление истощенных 
рыбных запасов до уровней, которые могли бы 
обеспечивать максимальный и устойчивый вы-
лов, в безотлагательном порядке и, где это воз-
можно, не позднее, чем к 2015 г.; и обеспечение 
существенного снижения к 2010 г. нынешних 
темпов утраты биологического разнообразия 
[12].

Международные обязательства в области 
устойчивого развития были вновь подтвержде-
ны и конкретизированы в резолюции ГА ООН 
от 27 июля 2012 г. ГА ООН одобрила Итого-
вый документ Конференции ООН по устойчи-
вому развитию в Рио-де-Жанейро под названи-
ем «Будущее, которого мы хотим» [13]. Главы 
государств и представители международных 
организаций подтвердили свою привержен-
ность курсу на устойчивое развитие. В качестве 
важных норм, данного весьма объемного доку-
мента включающего в себя 283 пункта, на наш 
взгляд, следует отметить широкое видение пу-
тей решения проблем устойчивого развития и 
комплексный характер принятых государствами 
обязательств в это сфере. В то же время можно 
наблюдать конкретные механизмы с основными 
сроками их реализации на глобальном и наци-
ональном уровнях. Пунктами 14-16 одобренной 
резолюцией ГА ООН Итогового документа «Бу-
дущее, которого мы хотим» была подтверждена 
политическая приверженность ранее принятым 
обязательствам. Так, со ссылкой на Деклара-
цию Конференции ООН по проблемам окружа-
ющей человека среды, принятую в Стокгольме 
16 июня 1972 года, были подтверждены все 
принципы Рио-де-Жанейрской декларации по 
окружающей среде и развитию, в том числе, в 
частности, принцип общей, но дифференциро-

ванной ответственности, закрепленный в прин-
ципе 7 этой декларации. Также были подтверж-
дены обязательства в рамках: Повестки дня на 
XXI век; Программы действий по дальнейшему 
осуществлению Повестки дня на XXI век; Пла-
на выполнения решений Всемирной встречи на 
высшем уровне по устойчивому развитию (Йо-
ханнесбургского плана выполнения решений), 
Йоханнесбургской декларации по устойчивому 
развитию; Программы действий по обеспече-
нию устойчивого развития малых островных 
развивающихся государств (Барбадосской про-
граммы действий), Маврикийской стратегии по 
дальнейшему осуществлению Программы дей-
ствий по обеспечению устойчивого развития 
малых островных развивающихся государств. 
Также, государства подтвердили привержен-
ность осуществлению в полном объеме: Про-
граммы действий для наименее развитых стран 
на десятилетие 2011–2020 гг. (Стамбульской 
программы действий); Алматинской програм-
мы действий («Удовлетворение особых по-
требностей развивающихся стран, не имеющих 
выхода к морю…»); Политической декларации 
о потребностях Африки в области развития и 
документа «Новое партнерство в интересах 
развития Африки». В качестве правовых основ 
дальнейшей деятельности в области устойчи-
вого развития были подтверждены обязатель-
ства в итоговых документах всех крупных кон-
ференций и встреч на высшем уровне ООН. В 
частности, к ним были отнесены обязательства, 
закрепленные в следующих документах: Декла-
рации тысячелетия ООН; Итоговом документе 
Всемирного саммита 2005 г.; Монтеррейском 
консенсусе Международной конференции по 
финансированию развития; Дохинской деклара-
ции о финансировании развития; Итоговом до-
кументе пленарного заседания высокого уровня 
ГА ООН, посвященного целям в области раз-
вития, сформулированным в Декларации тыся-
челетия; Программе действий Международной 
конференции по народонаселению и развитию; 
Основных направлениях деятельности по даль-
нейшему осуществлению Программы действий 
Международной конференции по народонаселе-
нию и развитию; Пекинской декларации и Плат-
форме действий. В Итоговом документе «Буду-
щее, которого мы хотим» государства обязались 
выполнять свои обязательства и в рамках трех 
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принятых в Рио-де-Жанейро конвенций для до-
стижения целей в области устойчивого развития: 
Рамочной конвенции ООН об изменении клима-
та; Конвенции о биологическом разнообразии и 
Конвенции ООН по борьбе с опустыниванием 
в тех странах, которые испытывают серьезную 
засуху и опустынивание, особенно в Африке. 
Для выполнения всех обязательств в отношении 
официальной помощи в целях развития, в том 
числе принятого многими развитыми странами 
обязательства достичь к 2015 г. целевого показа-
теля выделения по линии официальной помощи 
в целях развития развивающимся странам 0,7 
процента валового национального продукта. А 
также обеспечить выделение 0,15–0,20 процента 
валового национального продукта на официаль-
ную помощь в целях развития для наименее раз-
витых стран [13]. 

Одним из механизмов реализации мер в об-
ласти устойчивого развития, как было оговоре-
но выше, является деятельность ЮНЕП. В этой 
связи, следует отметить, что 18-22 февраля 2013 
г. в Найроби (Кения) прошел Глобальный форум 
по окружающей среде на уровне министров, на 
котором были утверждены Бюджет и программа 
работы на двухгодичный период 2014-2015 гг. 
и Фонд окружающей среды и другие бюджет-
ные вопросы.Доклад Директора-исполнителя 
ЮНЕП содержал бюджетные потребности в со-
ответствии с итоговым документом Конферен-
ции ООН по устойчивому развитию «Будущее, 
которого мы хотим»; информацию о директив-
ных органах, исполнительном руководстве и 
управлении, подпрограммах и вспомогательном 
обслуживании программ, конечные результаты 
по среднесрочной стратегии на период 2014-
2017 гг. В докладе также прописаны направле-
ния, которые имеют право на финансирование 
по линии Фонда глобальной окружающей сре-
ды. А также изложены цели, ожидаемые дости-
жения и показатели, отражающие решения Кон-
ференции ООН по устойчивому развитию [14].

С правозащитной точки зрения, важно под-
черкнуть наблюдаемую в документе «Будущее, 

которого мы хотим» явно очерченную связь 
между решением экологических проблем и прав 
человека. Так, в п. 8 было заявлено о важности 
обеспечения свободы, мира и безопасности, со-
блюдения всех прав человека. В том числе пра-
ва на развитие и права на надлежащий уровень 
жизни, включая право на питание, принципов 
верховенства закона, гендерного равенства, рас-
ширения прав и возможностей женщин и демон-
страции общей приверженности построению 
ориентированного на развитие справедливого 
и демократического общества. Пункт 10 доку-
мента закрепил норму о том, что демократия, 
благое управление и верховенство закона на на-
циональном уровне и международном уровне, а 
также создание благоприятных условий имеют 
важнейшее значение для обеспечения устойчи-
вого развития. Для достижения целей в обла-
сти устойчивого развития требуется создать на 
всех уровнях эффективно действующие, транс-
парентные, подотчетные и демократические 
институты. Всего рассматриваемый Итоговый 
документ Конференции ООН по устойчивому 
развитию от 2012 г. содержит 283 пункта.

В соответствии с последним документом, 
цели в области развития, сформулированные в 
Декларации тысячелетия ООН [15], являются 
полезным инструментом, позволяющим сосре-
доточить усилия на достижении конкретных 
результатов в области развития в рамках общей 
концепции развития. Еще боле важно, что эти 
цели выступают основой для деятельности ООН 
в области развития, определения национальных 
приоритетов и мобилизации заинтересованных 
субъектов и ресурсов на решение общих задач. 
Формулирование целей также является необ-
ходимым для придания деятельности в обла-
сти устойчивого развития целенаправленного 
и последовательного характера. Как следует из 
Итогового документа «Будущее, которого мы 
хотим», целесообразно выработать такой ком-
плекс целей в области устойчивого развития, 
который полностью отвечал бы нормам между-
народного права.
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